
                                         
  

1 

 

 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica - D.M. n. 19/2024 

Titolo progetto: Successo per tutti!  
CUP: F44D21000540006 

Codice locale progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47229 

Importo finanziato: 62.194,61 € 
 

OGGETTO: Autonomina del D.S. quale Responsabile Unico del Progetto 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

 

Liceo Classico - Scientifico - Linguistico - Scienze Applicate - Scienze Umane VITTORIO EMANUELE III - C.F. 86000610831 C.M. MEPC060006 - AYJ8IWJ - Ufficio di segreteria del Liceo "V. Emanuele III" di Patti

Prot. 0010290/U del 12/11/2024 13:21



                                         
  

2 

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO il D.A. Regione Siciliana – Assessorato Istruzione e formazione professionale n. 7753 del 28 dicembre 2018 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 

n. 966/2012;  

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

 

VISTO il DM 19 del 2 febbraio 2023 emanato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4  

"Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

"Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU.;  

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica prevede l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 che forniscono indicazioni alle scuole statali e paritarie 

beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Gli interventi sono finalizzati al tutoraggio e percorsi 

formativi in favore degli studenti a rischio di abbandono scolastico e di giovani che abbiano già abbandonato la scuola; 

 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche: Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR che prevede il finanziamento destinato a questa istituzione scolastica come di seguito indicato: 

Per un totale di € 62.194,61; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. ministeriale n. 0130158 del 01/10/2024 per il progetto inoltrato in data 30/08/2024 

con codice inoltro 47229.0 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica per la regolamentazione 

dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto:  Codice CUP F44D21000540006 - Codice 

progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47229 - Titolo progetto Successo per tutti! , che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n° 6 del 29/08/2024 di approvazione del progetto;  

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 6  del 29/08/2024 di approvazione del progetto;  

 



                                         
  

3 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del  02/02/2024 di approvazione del programma annuale E.F. 2024;  

 

VISTO il decreto di inserimento del progetto in oggetto nel Programma Annuale prot. 9847 del 30/10/2024;  

 

VISTA la proposta del collegio dei docenti, delibera n. 1 del 11/11/2024, in merito al riparto di massima dei fondi a 

disposizione eai titoli e competenze delle figure professionali da contrattualizzare; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 11/11/2024 in merito al riparto di massima dei fondi a disposizione e 

dei titoli e competenze delle figure professionali da contrattualizzare; 

 

DETERMINA 

 

 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi al Piano 

Nazionale Di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’unione europea – next generation eu. missione 4: istruzione e ricerca 

componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

Titolo progetto: Successo per tutti!  
CUP: F44D21000540006 

Codice locale progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47229 

Importo finanziato: 62.194,61 € 
 

Patti, 11/11/2024 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa MARINELLA LOLLO 
 


		2024-11-12T13:27:11+0100
	MARINELLA LOLLO




